
diário oficial Nº 34.868   29Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO INSTAURADO 
POR MEIO DA PORTARIA Nº 010/2021-GAB/DG/HOL

Considerando a instauração de Processo Administrativo através da 
PORTARIA Nº 010 de 23 de dezembro de 2021 – DOE de 06/01/2022, 
para apuração de possível RESPONSABILIDADE da Empresa quanto a 
não entrega na totalidade da Nota de Empenho 2021NE00562, relativo 
a Ata de Registro de Preço nº 020/2020 oriundo do Pregão Eletrônico nº 
024/2020 que tem como objeto o FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
CONTROLADOS.
Fica notificada a Empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 
04.949.905/0001-63, a comparecer no local onde se situa a Comissão 
Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. Magalhães Barata, nº 992, 
Bairro: São Braz, Belém/Pará, CEP: 66.060-281, no horário de 08h:00 
às 14h:00, para tomar conhecimento do Processo, bem como, querendo, 
obter cópia dos autos e a apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) 
dias corridos após  esta notificação oficial, onde lhe serão garantidos o 
Contraditório e a Ampla Defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta 
Magna de 1988 - Processo nº 2021/544775
Belém, 16 de fevereiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 762053
PORTARIA N° 176/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2022/142902 de 
04/02/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido, a partir de 02/02/2022, a servidora ANA ANGELI-
CA AZEVEDO PINTO GUIMARAES, Técnico em Radiologia, matrícula nº 
55589960/2, lotada no Centro de Radioterapia, admitida sob o regime das 
Leis Complementares 007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 762080
 PORTARIA Nº 174/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 16/03/2022 a 14/04/2022, 
da servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA GRAIM, 
Psicólogo, matrícula nº 57195212/1, Chefe da Divisão de Psicologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/149690 de 
07/02/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROBERTA CRISTINE MELO DOS SANTOS GONDIM, 
Psicólogo, matrícula nº 54182135/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL para responder pela Chefia da Divisão de Psicologia, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 762097

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/167580;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 598/2019-GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.921 de 15/07/2019, que designou os membros do 
corpo colegiado do Programa de Pós-Graduação Gestão e Saúde na Ama-
zônia - Curso Mestrado Profissional Gestão e Serviços em Saúde da FSCMP;
2. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o corpo co-
legiado do Curso de Mestrado Profissional Gestão e Serviços em Saúde da 
FSCMP:
 

Profa. Dra. Valéria Regina Cavalcante dos Santos Coordenador Presidente
Prof. Dra. Creusa Barbosa dos Santos Trindade Vice-Coordenadora Vice-Presidente

Profa. Dra. Aurimery Gomes Chermont Docente Permanente Membro

Profa. Dra.Cinthia Cristina Sousa de Menezes da Silveira Docente Permanente Membro

Profa. Dra.Heliana Helena de Moura Nunes Docente Permanente Membro
Profa. Dra. Silvia Ferreira Nunes Docente Permanente Membro

Profa. Dra. Pilar Maria de Oliveira Moraes Docente Permanente Membro
Profa. Dra. Xaene Maria Fernandes Duarte Mendonça Docente Permanente Membro

Evaldo Lopes Monteiro Secretário Membro
Flavia Nunes Vieira Discente da 9ª turma Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 761676
PORTARIA Nº 132/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Porta-
ria nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MARIA EDINA 
CUNHA DA SILVA LAMEIRA, ocorrido em 03 de fevereiro de 2022, e es-
pecialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA EDINA CUNHA DA SILVA LAMEIRA, Id. Funcional nº 
3214192/3, Nutricionista, lotada na Gerência do Banco de Leite Huma-
no, no período de 03/02/2022 a 10/02/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2022 4 00451 164 0176502 26.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 03/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 761667

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): BARBARA MARIA SANTIAGO SANTOS DO CARMO
ID. FUNCIONAL: 5911832/2
Término de Vinculo: 01/03/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2022/158766
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 14 de FEVEREIRO de 2022.

Protocolo: 761677

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/150047;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Id. Funcio-
nal nº 5895863/7, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
(a) na Coordenação de Contabilidade- CCON, para responder durante o 
impedimento do titular do cargo - KAROLINNE DA COSTA RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 5941056/2 - no período de 16/02/2022 a 17/03/2022, em 
gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 761674

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/2021

Às 07:48 horas do dia 10 de fevereiro de 2022, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
259914/2021, Pregão nº 067/2021, conforme a seguir:
Empresa vencedora: CNPJ 01.399.246/0001-40 - GUILBER FARMACEUTI-
CA COMERCIO LTDA
ITENS: 06, 07 e 08
Valor total R$ 212.493,00
Empresa vencedora: CNPJ 07.847.837/0001-10 - CIENTIFICA MEDICA 
HOSPITALAR LTDA
ITEM: 04
Valor Total R$ 241.724,00
Empresa vencedora: CNPJ 19.056.683/0001-27 - BIOFAR HOSPITALAR LTDA


